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Gorjeancă salvată cu Gorjeancă salvată cu 
ajutorul elicopterului, ajutorul elicopterului, 
în munții Mehedințiului!în munții Mehedințiului!

investigațiiinvestigații

Încă 6 luni la șefia unei Încă 6 luni la șefia unei 
secții a Tribunalului Gorjsecții a Tribunalului Gorj
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 
240C

Noaptea min. 
120C

Spectacol deosebit Spectacol deosebit 
la Motru, în weekend, de Zilele Orașului! la Motru, în weekend, de Zilele Orașului! 
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Instanța a decis – „Mafi a permiselor” Instanța a decis – „Mafi a permiselor” 
nu a existat la Gorj!nu a existat la Gorj!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Nepoata asistentei Nepoata asistentei 
șefe a Spitalului șefe a Spitalului 
Bumbești Jiu a Bumbești Jiu a 
promovat concursul, promovat concursul, 
cu DGA la ușăcu DGA la ușă

actualitateactualitate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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De ce întârzie numirea noului ConsiliuDe ce întârzie numirea noului Consiliu  
de Supraveghere al CE Oltenia! Rotativa de Supraveghere al CE Oltenia! Rotativa 
guvernamentală și super-agenția guvernamentală și super-agenția 
AMEPIP ar putea rezolva problema!AMEPIP ar putea rezolva problema!
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
SimeonSimeon

Romano catolic

†) †) Ss. Fc. Maria, Ss. Fc. Maria, 
Ajutorul Creștinilor,  
Donațian și Rogațian
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

România Educată, România eșuată!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu rec unosc alt semn al superiorităţii dec ât bunătatea."- Ludwig van Beet hoven„Nu rec unosc alt semn al superiorităţii dec ât bunătatea."- Ludwig van Beet hoven

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Sus în sătucul de pe coastă

Motto: „Natura și 
educația sunt asemănă-
toare: căci needucația 
transformă pe om și, prin 
acestă transformare, 
transformă natura.”

Democrit

S
e încearcă a se da 
vina pe Partidul 
Social Democrat 

pentru actuala situație din 
Educație, numai pentru 
simplul motiv că ministrul 
Muncii, Marius Budăi, și 
ministrul Finanțelor Pu-
blice, Adrian Câciu, sunt 
social-democrați. Se uită, 
deliberat, că ministre-
sa Educației, Ligia Deca, 
nu-i profesoară de mese-
rie, ci o absolventă a unei 
facultăți cu specific agrar 
care n-a predat o oră la 
vreo catedră. 

Se mai uită că legea 
salarizării unitare elabo-
rată pe timpul guvernării 
Partidului Social Demo-
crat, a tot fost prorogată 
de prin noiembrie 2019, 
atunci când au venit la 
putere două guverne de 
dreapta succesive, condu-
se de nepricepuții Orban 
Ludovic și apoi de Florin 
Vasile Câțu. 

„EDUCAȚIA, O PRI-
ORITATE!”, CU DOAR 
2,18% DIN PIB! În plus, 
tot cu ministresa Ligia 
Deca la Educație și cu 
președintele pretinsu-
lui Partid Național Libe-
ral, Nicolae Ciucă, Prim-
ministru al României, 

Educația a primit numai 2,10% 
din Produsul Intern Brut (PIB) în 
actualul

exercițiu bugetar, practic cea 
mai mică sumă din ultimii 33 de 
ani! Evident, Legea Bugetului de 
stat pe anul 2023 a fost promul-
gată de Preș. Klaus Werner Ion-
hannis, fost profesor de fizică, și 
care nu poate spune că nu știa 
diferența dintre necesarul promis 
– acela de 6% din PIB pentru a sa 
Românie Educată - și firimiturile 
cuprinse în acel fatidic 2,10% din 
PIB!

Vechea marotă cu „nu sunt 
bani” ar fi putut fi evitată și numai 
dacă, de pildă, s-ar fi redus numă-
rul imens de secretari de stat ai 
Guvernului Ciucă – nu mai puțin 
de 154! -, ori dacă indemnizațiile 
parlamentarilor n-ar fi crescut, 
așa cum nici magistrații nu mu-
reau dacă nu-și măreau lefurile 
cu 25% și, culmea, retroactiv, pe 
ultimii 5 ani!

Și ca să ne mai și mirăn 
puțintel, Preș. Klaus Werner Io-
hannis le cerea principalelor 
partide din coaliția de guvernare 
să aibă gata viitorul Executiv pe 
care, probabil, îl va conduce lide-
rul social-democrat, Marcel Cio-
lacu, până sâmbăta trecută, apoi 
i-a mai păsuit pe Nicolae Ciucă și 
pe Marcel Ciolacu până lunea ce 
abia trecu.

 A M N E Z I E 
PREZIDENȚIALĂ. Probabil că pe 
Primul turist al țării l-a cuprins 
amnezia, din moment ce abia 
marți și-a adus aminte că nu a 
chemat partidele la consultări, 
ceea ce se va petrece abia sâmbă-
tă, ca să se vadă că președintele 
Iohannis trudește pentru țară și 

în zi nelucrătoare. Deci Iohan-
nis a cerut o întâlnire urgentă 
cu echipe ale PSD, PNL și UDMR 
urgentă! Urgentă însemnând 
abia sâmbătă, întrucât actua-
lul Prim-ministru al României, 
Nicolae Ciucă, își va da demisia 
abia pe 26 mai, adică vineri!

NEGOCIERI CU PĂRINȚII ȘI 
CU ELEVII. Pe liderii federațiilor 
sindicatelor din Educație nu i-a 
mai chemat nimeni la Palatul 
Victoria. 

Pe vremuri, când făceai ca 
elev câte-o boacănă ceva mai 
măricică, ți se spunea să vii la 
școală cu părinții. Prim-minis-
trul României, Nicolea Ciucă, i-a 
chemat la presupuse negocieri pe 
părinți și pe elevi. I-ar vrea aliați 
în detonarea grevei generale a 
profesorilor care-și cer, în mod 
normal, drepturile salariale.

Totuși, Iulian Cristache, 
președintele Federației Naționale 
a Asociațiilor de Părinți, a decla-
rat, după consultările cu premi-
erul Nicolae Ciucă, următoarele: 
„Dacă greva durează mai mult de 
o sptămână e periculos pentru 
viitorul copiilor!”

ION PREDOȘANU

Am încercat să urc din nou căra-
rea
Sus în satucul de pe coastă’,
De care ne desparte-n două valea
Acolo unde este casa noastră !
Mă-ntorc cu dor mă cheamă iară
În satul de sub munți a mea oază 
de Rai,
Unde am văzut lumina-n miez de 
vară
Acolo în căsuța fermecată de pe 
plai.
Tu floare scumpă din câmpie
Copilul meu când ai crescut ?
Frumoasa mea copilărie 
Când ai trecut,când te-am pierdut 
?
Să văd din nou cum înfloresc sal-
câmii
Fasolea urcând pe arac,
Să stau de vorbă cu bătrânii
Să pot la dor să-i găsesc leac !

Să salt uşor zăvorul la portiță
Să sui cărarea către casă,
Să-mi văd măicuța din săliță
Păşind în calea mea să iasă.
Tu floare scumpă din câmpie
Copilul meu când ai crescut ?
Frumoasa mea copilărie
Când ai trecut,când te-am pierdut?
Cerdacul însă este gol
Grădina e pustie,
Oricât la casă dau ocol
Măicuța,taica, n-o să vie.
Tristețea sufletul îl înconjoară
Prin lacrima pe obraz curgând,
Mă-ntorc prin timp iar în sătucul de 
la țară
Să-mi văd părinții-n poartă surâzând.
Tu floare scumpă din câmpie
Copilul meu când ai crescut ?
Frumoasa mea copilărie
Când ai trecut, când te-am pierdut?

DOREL DOBRE DELAGORJ
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Punct final pus de 
judecători în fai-
mosul dosar al „Ma-

fiei Permiselor” de la Gorj, 
dosar deschis în urmă cu un 
deceniu prin descinderi de 
amploare și rețineri specta-
culoase ale unor cadre medi-
cale cu notorietate în județ 
și nu numai. 

Acum, după atâta timp, 
Curtea de Apel Craiova a 
decis achitarea tuturor 
inculpaților de toate capete-
le de acuzare, dosarul fiind 
judecat și rejudecat atât la 
Târgu-Jiu și Craiova, timp 
suficient cât faptele să se 
prescrie. 

„Va fi achitată inculpa-
ta Inculpata Vodislav Dana 
Maria pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de trafic de in-
fluenţă(…), luare de mită 
(…), fals intelectual (…), 
complicitate la uz de fals(…) 
şi abuz în serviciu(…) (toate 
cu 2622 de acte materiale 
corespunzătoare fişelor me-
dicale eliberate în perioada 
ianuarie-noiembrie 2013). 
(…) Încetează procesul pe-
nal faţă de inculpata Băl-
tăreţu-Dinică Elena pentru 
săvârşirea infracţiunilor de 
trafic de influenţă (…), lua-
re de mită(…), fals intelec-
tual (…), complicitate la uz 
de fals (…) şi abuz în servi-

Instanța a decis – „Mafia 
permiselor” nu a existat la Gorj!

ciu(…)(toate faptele cu 2549 
de acte materiale corespun-
zătoare fişelor medicale eli-
berate în perioada ianuarie 
- octombrie 2013).(…) Înce-
tează procesul penal faţă 
de inculpata Lehner Rodica 
pentru săvârşirea infracţiu-
nilor de trafic de influenţă 
(…), luare de mită(…), fals 
intelectual (…), complicita-
te la uz de fals (…) şi abuz în 
serviciu(…) (toate faptele cu 
519 de acte materiale cores-
punzătoare fişelor medicale 
eliberate în perioada ianua-
rie - noiembrie 2013). (…) În-
cetează procesul penal faţă 
de inculpata Răcman Elena 
Liliana pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de trafic de in-
fluenţă(…), dare de mită(…), 
fals intelectual (…), compli-
citate la uz de fals(…) şi abuz 
în serviciu(…) (toate faptele 
cu 2622 de acte materiale 
corespunzătoare fişelor me-
dicale eliberate în perioada 
ianuarie - noiembrie 2013). 
(…) Încetează procesul penal 
faţă de inculpatul Băltăreţu 
Dinică Virgil Vasile pentru 
săvârşirea infracţiunilor de 
trafic de influenţă (…), dare 
de mită(…), instigare la fals 
intelectual(…), complicitate 
la uz de fals(…) şi complici-
tate la abuz în serviciu(…) 
(toate faptele cu 2549 de 
acte materiale corespunză-
toare fişelor medicale eli-
berate în perioada ianuarie 

- octombrie 2013). (…) Înce-
tează procesul penal faţă de 
inculpatul Silian Vasile pen-
tru săvârşirea infracţiunilor 
de luare de mită(…), fals 
intelectual(…), complicitate 
la uz de fals(…) şi abuz în 
serviciu(…) (toate faptele 
cu 5156 de acte materiale 
corespunzătoare fișelor me-
dicale eliberate în perioada 
ianuarie - octombrie 2013). 
(…) Încetează procesul penal 
faţă de inculpata Oprişor 
Elena Valentina pentru să-
vârşirea a patru infracţiuni 
de luare de mită (…), a patru 

infracţiuni de fals intelectu-
al(…), a patru infracţiuni de 
complicitate la uz de fals(…) 
şi a patru infracţiuni de abuz 
în serviciu(…) (toate faptele 
în legătură cu avizele psiho-
logice nr.1178/11.07.2013, 
1 2 3 4 / 1 9 . 0 7 . 2 0 1 3 , 
1174/10.07.2013 şi 
1067/24.06.2013). Respin-
ge cererea de confiscare a 
parafelor ridicate de la ca-
binetele medicale cu ocazia 
percheziţiilor şi, în temeiul 
art.162 alin.5 din Codul de 
urmărire penală, dispune 
restituirea acestora. Respin-

ge cererea de anulare a pa-
tru avize psihologice pretins 
eliberate în fals de către 
inculpate Oprişor Valentina. 
Menţine celelalte menţiuni 
ale sentinţei apelate. Obligă 
pe fiecare dintre inculpa-
ţii Băltăreţu-Dinică Elena, 
Băltăreţu-Dinică Virgil Vasi-
le, Lehner Rodica, Oprişor 
Elena-Valentina şi Răcman 
Elena-Liliana la plata unei 
sume de 300 lei reprezen-
tând cheltuieli judiciare 
efectuate în apel. Definiti-
vă”, a decis Curtea de Apel 
Craiova.

O gorjeancă plecată în drumeție 
pe munte a avut nevoie de ajutor și a 
fost salvată la timp de echipele Sal-
vamont din Mehedinți care, la rândul 

Gorjeancă salvată cu ajutorul elicopterului, în munții Mehedințiului!
lor, au cerut în sprijin un elicopter 
SMURD de la baza Caransebeș. 

Incidentul s-a produs în noaptea 
de duminică spre luni, iar echipele 

de intervenție au avut nevoie de mai 
multe ore. 

Femeia, de loc din Bumbești Jiu, 
a căzut de la înălțime și și-a rupt un 
picior, fiindu-I imposibil să se de-
plaseze. „Elicopterul SMURD de la 
Punctul de Operare Aeromedicală 
Montan Caransebeș a fost solicitat 
pentru salvarea vieții unei femei 
care a căzut de pe un versant abrupt 
din Munții Mehedinți, zona Vârfului 
lui Stan. În urma producerii acciden-
tului, femeia a suferit un politrau-
matism, având nevoie urgentă de 
asistență medicală de specialitate. 
Colegii de la Salvamont au inter-
venit de urgență pentru acordarea 
primului ajutor necesar și, având 
în vedere gravitatea traumatisme-
lor suferite și locul producerii acci-
dentului, a fost solicitat elicopterul 
SMURD de la Caransebeș, dotat cu 

troliu. Întrucât zona producerii acci-
dentului nu îndeplinea condițiile ne-
cesare pentru decolare și aterizare 
în siguranță, echipajul elicopterului 
a preluat victima prin troliere și a 
transportat-o de urgență la Spitalul 
Muncipal de Urgență Caransebeș, 
pentru a beneficia de asistență me-
dicală complexă și de tratament de 
specialitate. Această acțiune com-
plexă de salvare s-a realizat cu spri-
jinul comun, integrat, al instituției 
noastre și al Salvamont. Reamintim 
faptul că, Punctul de Operare Aero-
medicală Montan Caransebeș a fost 
inaugurat la finalul anului 2021, în 
scopul eficientizării intervențiilor 
în situațiile de urgență produse în 
zone montane, greu accesibile”, a 
transmis Inspectoratul General de 
Aviație al MAI.

 GELU IONESCU
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Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

UAT Municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului 
RENOVARE ENERGETICĂ BLOC NR.3, STRADA GAROFIȚEI, MUNICIPIUL 
TÂRGU-JIU, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 

componenta 5 – Valul renovării, Operațiunea A.3  Renovarea energe  că 

moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale mul  familiale.

� obiec  vele proiectului -  Renovare energe  că moderată 
   a clădirilor rezidențiale mul  familiale,
� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea  –   5.096.471,31 lei,
� data începerii și fi nalizării proiectului –   21.12.2022 – 21.04.2026,
� codul proiectului - C5-A3.1-194.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                    h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

U.A.T. municipiul Târgu - Jiu anunță începerea implementării 
proiectului ,,Renovare energe  că bloc nr. 6. Bulevardul Ecaterina 

Teodoroiu, Municipiul Târgu-Jiu”, fi nanțat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul Renovării, Axa 1 – 

Schema de granturi pentru efi ciență energe  că și reziliență în clădiri 

rezidențiale mul  familiare, Operațiunea A.3: Renovarea energe  că 

moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale mul  familiare.

� obiec  vul proiectului: Renovare energe  că moderată 
   a clădirilor rezidențiale mul  familiale.
� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea: 5.974.001,66 lei
� data începerii și fi nalizării proiectului: 
   15.12.2022 – 14.04.2025
� codul proiectului: C5-A3.1-183

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                    h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

U.A.T. municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării 
proiectului ,,Renovare energe  că Bloc nr. 52, Strada Victoriei, 

Municipiul Târgu-Jiu”, fi nanțat prin Planul Național de Redresare 

și Reziliență, Componenta 5 – Valul Renovării, Axa 1 – Schema de 

granturi pentru efi ciență energe  că și reziliență în clădiri rezidențiale 

mul  familiare, Operațiunea A.3: Renovarea energe  că moderată sau 

aprofundată a clădirilor rezidențiale mul  familiare.

� obiec  vul proiectului: Renovare energe  că aprofundată 
   a clădirilor rezidențiale mul  familiale.
� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea: 2.299.270,10 lei
� data începerii și fi nalizării proiectului: 08.12.2022 – 08.12.2024
� codul proiectului: C5-A3.2-145

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                    h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

U.A.T. municipiul Târgu - Jiu anunță începerea implementării 
proiectului ,,Renovare energe  că Bloc nr. 67, Strada 1 Decembrie 

1918, Municipiul Târgu-Jiu”, fi nanțat prin Planul Național de Redresare 

și Reziliență, Componenta 5 – Valul Renovării, Axa 1 – Schema de 

granturi pentru efi ciență energe  că și reziliență în clădiri rezidențiale 

mul  familiare, Operațiunea A.3.1 Renovarea energe  că moderată 

sau aprofundată a clădirilor rezidențiale mul  familiare.

� obiec  vul proiectului: Renovare energe  că moderată 
  a clădirilor rezidențiale mul  familiale.
� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea: 4.211.911,35 lei
� data începerii și fi nalizării proiectului: 19.12.2022 – 19.04.2026
� codul proiectului: C5-A3.1-288

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                    h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/
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Încă 6 luni la șefia unei secții a Încă 6 luni la șefia unei secții a 
Tribunalului GorjTribunalului Gorj
Judecătoarea Mihaela Surdo-

iu ar putea rămâne încă o 
jumătate de an la șefia unei 

secții a Tribunalului Gorj.
Consiliul Superior al Magistratu-

rii va decide în ședința din data de 
25 mai propunerea de prelungire a 
delegării judecătoarei cu grad pro-
fesional de curte de apel în funcţia 
de preşedinte al Secţiei conflicte de 

muncă şi asigurări sociale a Tribuna-
lului Gorj.

Aceasta a fost numită în funcţia 
de conducere înainte de Crăciun, pe 
16 decembrie 2022, pe o durată de 
șase luni.

Surdoiu a lucrat la Judecătoria 
Târgu Cărbunești, promovând ulteri-
or la Târgu-Jiu.

I.I.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Noi investiții în satul condamnat la izolareNoi investiții în satul condamnat la izolare
Investiție mult așteptată de cele câteva zeci de familii din satul Ste-
jaru al comunei gorjene Roșia de Amaradia. După apă și iluminat 
modern, oamenii vor avea și asfalt la poartă.

„A venit momentul să moderni-
zăm drumul comunal din Stejaru. 
Satul a fost mulți ani condamnat la 
izolare pentru că era propus pen-

tru strămutare. Am întocmit un 
PUZ special pentru acest sat, altfel 
nu puteam executa nici un fel de 
investiții”, spune primarul Ion Liviu 

Cotojman.
Cu bani de la bugetul 

local, dar și din surse gu-
vernamentale, autoritățile 
locale au reușit să realize-
ze mai multe investiții în 
acest sat.

„Astăzi pot spune că în 
tot satul, pe o lungime de 
circa 2,5 kilometri, este 
iluminat public modern 
asigurat cu lămpi (cu led) 
și s-a introdus sistemul de 
alimentare cu apă, prin 
pompare de la baza satu-
lui până în vârful dealu-
lui. Prețul este de 2 lei/
metru cub și se pot uda și 
grădinile vara, indiferent 
de gradul de secetă. Iar 
acum implementăm cea 
mai așteptată investiție: 
asfaltarea celor 2,5 kilo-
metri de drum. Rog con-
ducătorii auto să nu folo-
sească ca rută de tranzit 
acest drum, pentru că și 

miercuri (n.red. 24 mai) lu-
crăm tot la asfaltarea acestui 
drum. Rog ca mașinile să fie 
parcate la intrarea în sat”, a 
anunțat Cotojman. 

Șantier în comună

În comună este un adevă-
rat șantier, spune primarul, 
lucrându-se la asfaltarea dru-
murilor comunale. „Ne pregă-
tim în același timp și de orga-
nizarea zilelor comunei, care 
se vor desfășura pe data de 30 
iunie, 1 și 2 iulie”, a conchis 
primarul Cotojman.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Se recomandă prudență atunci când aveți de-a face cu persoane 

necunoscute astăzi, deoarece există riscul de fraudă. Nu este un moment 
favorabil pentru investiții, deoarece pot apărea potențiale pierderi mari. 
Gestionați problemele financiare cu grijă. Pe o notă pozitivă, viața ta 
amoroasă este de așteptat să prospere, aducând fericire și împlinire.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Dacă vă gândiți la o nouă cale de carieră, este important să vă 

reconsiderați opțiunile. În timp ce aspectul financiar poate oferi un 
sentiment de securitate, fiți precaut când împrumutați bani altora. 
Orice neînțelegeri sau sentimente de neîncredere vor face loc unui 
val de dragoste pentru cei aflați în relații romantice.   

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să te străduiești să-ți îndeplinești angajamentele astăzi, așa că 

evită să pierzi timpul cu activități de petrecere a timpului liber și concentrează-
te pe muncă. Ar putea exista instabilitate financiară din cauza potențialelor 
pierderi de afaceri. Ai grijă de sănătatea ta mintală, deoarece s-ar putea să te 
confrunți cu stres. Încearcă să rămâi calm și să găsești fericirea.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Persoanele angajate în sectorul privat se pot aștepta la o zi plină. 

Pot exista cereri de ore suplimentare, care împiedică îndeplinirea 
obligațiilor personale. Pregătiți-vă în avans, deoarece vă puteți 
confrunta cu stres mental. Din punct de vedere financiar, situația pare 
stabilă, cu potențial de creștere la orizont.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi necesită prudență în alegerea cuvintelor. Evitați să vorbiți aspru și 

fiți atenți la cuvintele pe care le folosiți. Copiii se pot trezi absorbiți de munca 
de proiect. Viața ta personală va înflori, în timp ce pe plan profesional, primirea 
de vești pozitive de la superiorul tău te va înălța. Problemele legate de sănătate 
și bogăție vor lua probabil o întorsătură favorabilă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil să percepeți un sentiment de opoziție din partea lumii, deoarece 

eforturile voastre par să se întoarcă înapoi. Instabilitatea atât în ceea ce privește aspectele 
personale, cât și profesionale ale vieții tale va contribui la stresul tău. Nu se pot prevedea 
îmbunătățiri semnificative ale stării de sănătate. Ar putea fi o zi provocatoare pentru tine.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Fii blând cu copiii, deoarece au nevoie de sprijinul și dragostea ta, nu 

de furie și critică. Astăzi este o zi grozavă pentru a petrece timp de calitate 
cu partenerul tău sau poate pentru a planifica o ieșire cu cei dragi. Există un 
potențial de creștere în viața ta profesională și se așteaptă ca romantismul 
să-ți bată la ușă. Condițiile de sănătate se vor îmbunătăți.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Atât viața personală, cât și cea profesională vor înflori. S-ar putea să întâlnești situații în care 

oamenii din jurul tău îți testează răbdarea, dar amintește-ți că lupta ta este doar cu tine însuți. 
Veștile pozitive de la o rudă vă vor aduce bucurie. Angajarea într-un nou proiect va aduce rezultate 
profitabile. Condițiile dumneavoastră de sănătate sunt de așteptat să se îmbunătățească.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Elevii s-ar putea confrunta cu o zi plină, dar membrii familiei lor le vor da 

o mână de ajutor pentru a atenua presiunea mentală. Există o posibilitate de 
îmbunătățire financiară, dar anumite probleme de sănătate pot persista. Dacă 
vă gândiți să predați cuiva documentele dumneavoastră financiare, fiți precaut, 
deoarece intențiile acestuia ar putea să nu fie bune.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Profitați de oportunitățile care vă apar, deoarece astăzi este o zi 

favorabilă pentru aceasta. Anticipați schimbările din viața personală și 
faceți ajustări prompt pentru a evita potențialele provocări. Succesul 
este la îndemână, așa că urmați-vă munca grea. Problemele de sănătate și 
bogăție vor lucra în favoarea ta astăzi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Persoanele implicate în procese legale pot experimenta dezamăgire, deoarece 

verdictul ar putea favoriza adversarul lor. Cu toate acestea, sprijinul membrilor familiei 
va oferi putere și rezistență. Din punct de vedere profesional, sunt de așteptat schimbări 
minime. Evitați stresul mental inutil astăzi. Se poate observa o creștere financiară.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, există posibilitatea de a achiziționa un nou activ. Cu toate aces-

tea, fiți atenți la cheltuielile excesive, deoarece vă pot epuiza fondurile în 
viitorul apropiat. Viața ta amoroasă va înflori, iar cei din domeniile creative 
vor avea ocazia să-și arate talentele și să obțină un mare succes. 

Condițiile de sănătate sunt de așteptat să se îmbunătățească.

HOROSCOP

24 Mai 202324 Mai 2023

Un tânăr care lucra la o canalizare a fost 
prins, ieri, sub un mal de pământ, fiind 
acoperit cu totul până la nivelul gâtu-

lui.
ISU Gorj a comunicat  că tânărul, în vârstă 

de 20 de ani, făcea săpături pentru o instalație 
de canalizare în comuna Stejari, sat Balosani. La 
fața locului s-au deplasat trei autospeciale de 
intervenție în astfel de situații, un container mul-
tirisc dotat cu echipamente de salvare în astfel de 
situații, precum și un echipaj SMURD din cadrul 
ISU Gorj, dar și un echipaj din cadrul SAJ Gorj. Tâ-
nărul a fost salvat de colegii săi de echipă, până la 
intervenția pompierilor. Apoi, acesta a fost trans-
portat la spital pentru a I se acorda îngrijiri medi-
cale. În acest caz, ITM Gorj face cercetări, fiind 

Accident de muncă la Stejari. Un tânăr Accident de muncă la Stejari. Un tânăr 
a fost prins sub un mal de pământa fost prins sub un mal de pământ

accident de muncă: ,,Doi inspectori de muncă din 
cadrul Serviciului Control Securitate și Sănătate 
în Muncă s-au deplasat de urgență la fața locului, 
respectiv în Comuna Stejari, Satul Baloșani unde 
un bărbat a fost prins sub un mal de  pământ în 
vederea stabilirii reglementărilor legale încălca-
te, a răspunderilor și a măsurilor ce se impun a 
fi luate pentru prevenirea producerii altor eveni-
mente similare”, a comunicat ieri instituția.

M.C.H.

Sindicaliştii din Sănătate au pichetat ieri Mi-
nisterului Sănătăţii, în data de 8 iunie va avea 
loc o grevă de avertisment cu întreruperea 
activităţii timp de două ore, iar greva gene-
rală este programată în 15 iunie, relatează 
Agerpres.

„Consiliul Naţional al Federaţiei Sanitas în-
trunit în şedinţă extraordinară, miercuri, 10 mai 
2023, a analizat situaţia angajaţilor din Sănătate 
şi Asistenţă socială, în contextul în care actuala 
guvernare continuă să nu îşi onoreze angajamen-
tele asumate şi să tergiverseze adoptarea unor 
soluţii satisfăcătoare pentru salariaţii membri de 
sindicat”, se menţionează în comunicat.

Conform sindicaliştilor, Legea 153/2017 nu 
este aplicată în totalitate, în continuare fiind ca-
tegorii de angajaţi care nu şi-au primit drepturile 
salariale cuvenite, iar „autorităţile nu manifestă 
nicio intenţie reală de a respecta prevederile le-
gale”.

„Mai mult, Ministerul Finanţelor a făcut pu-
blic un proiect de ordonanţă de urgenţă care 
impune măsuri total nefavorabile celor două sis-
teme: reducerea cu 10% a cheltuielilor aprobate 
prin bugetele aferente acestui an, în condiţiile în 
care instituţiile medicale şi de asistenţă socială 
fac faţă cu greu inflaţiei şi creşterii galopante a 
preţurilor; blocarea angajărilor, ceea ce înseam-
nă că în Sănătate şi Asistenţă socială se va lucra 
în continuare cu un deficit de personal care se 
agravează de la lună la lună”, se precizează în 
document.

Printre revendicările Federaţiei SANITAS se 
află modificarea proiectului de Ordonanţă de Ur-
genţă privind unele măsuri fiscal-bugetare, pro-
rogarea unor termene precum şi pentru modifi-

Grevă generală anunțată și în Sănătate

carea şi completarea unor acte normative, astfel 
încât să se poată continua angajările în Sănătate 
şi Asistenţă socială, iar bugetele instituţiilor din 
cele două sisteme să nu fie afectate.

Sindicaliştii din Sănătate solicită, de aseme-
nea, punerea imediată în aplicare, în integralita-
tea sa, a Legii nr 153/2017 pentru toţi angajaţii 
din sistemul de Sănătate şi cel de Asistenţă soci-
ală, acordarea salariilor de bază din grilă tuturor 
angajaţilor şi calcularea tuturor sporurilor prin 
raportare la salariul aflat în plată.

Totodată, aceştia cer calcularea tarifului orar 
pentru gărzi prin raportare la salariul aflat în 
plată, calcularea indemnizaţiei de hrană prin ra-
portare la salariul minim brut pe ţară actual şi 
finanţarea corectă şi suficientă a instituţiilor din 
Sănătate şi Asistenţă Socială. De asemenea, se 
mai solicită reluarea imediată a negocierilor în 
vederea semnării Contractului Colectiv de Muncă 
la nivelul sectorului bugetar Sănătate, finanţarea 
de la bugetul de stat a voucherelor de vacanţă în 
Sănătate şi Asistenţă Socială, precum şi stoparea 
destructurării reţelei medicale proprii a Ministe-
rului Transporturilor şi Infrastructurii.

M.C.H.
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Un nou magazin Penny în GorjUn nou magazin Penny în Gorj
U

n magazin Penny, 
care va avea și 
carmangerie, va fi  

construit în orașul Turceni. 
Agenția pentru Protecția Me-
diului Gorj anunță publicul 
interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare, în 
cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra 
mediului, pentru  proiectul 
„Construire magazin Penny 
cu carmangerie, accese auto 
și pietonale, trotuare, siste-
matizare verticală, reclame 
pe fațadă și în parcare, stâlp 
publicitar, împrejmuire, 
branșamente la utilități și 
organizare de șantier și mon-
tare post TRAFO”, propus a 
fi  amplasat  în oraș Turceni, 

strada Sf. Ilie și Muncii.
Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  con-
sultate la sediul APM Gorj 
din municipiul Târgu Jiu. 
Comentariile, observațiile și 
propunerile celor interesați 
se pot înainta până la data 
de 27 mai. Primul maga-
zin Penny deschis pe piața 
locală locală din România 
a apărut în anul 2005. Ma-
gazinele Penny Market au o 
suprafață de circa 750 mp și 
un sortiment diversifi cat ce 
cuprinde alimente de bază, 
băuturi, detergenți, produse 
proaspete și congelate, le-
gume, fructe și non food.

I.I.

Greva profesorilor Greva profesorilor 
reprogramează reprogramează 
Evaluarea pentru Evaluarea pentru 
clasa a VI-aclasa a VI-a

Evaluarea națională de 
la clasa a VI-a, care trebuia 
să înceapă miercuri, 24 mai, 
a fost amânată, a anunțat 
Ministerul Educației. Ast-
fel, Evaluarea va avea loc 
în zilele de 30 mai - Limbă 
și comunicare, respectiv 31 
mai - Matematică și științe 
ale naturii, arată o infor-
mare transmisă de minister 
marți, în a doua zi de grevă 
generală a cadrelor didacti-
ce. 

Reprogramarea vine în 
urma grevei generale din 
educație.

Premierul Nicolae Ciucă 
a declarat că nu crede că 
este momentul prin care să 

putem să rezolvăm proble-
mele blocând anul şcolar 
și că prioritatea numărul 
unu pentru Guvern rămâne 
educația.

Profesorii nu cedează 
și continuă să lupte pen-
tru creșteri salariale. Ei 
își doresc ca un profesor 
debutant să aibă un sala-
riu de 4.000 de lei, iar un 
profesor la final de carieră 
să primească 7.000 de lei în 
mână. Sunt în grevă peste 
150.000 de cadre didactice 
și peste 70.000 de angajați 
din categoria personalului 
didactic auxiliar și nedi-
dactic. 

I.I.
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În perioada 26-28 
mai, la Motru, pe scena 
municipiului vor urca 
artiști de renume, cu 
ocazia Zilelor Orașului. 
Cap de afiș al spectacole-
lor rămâne Dorian Popa, 
Culiță Sterp &Band, Ce-
zar și ISL Gabi. 

Cei din urmă au mi-
lioane de vizualizări pe 
rețele de socializare. 
Artiștii aduși de muni-
cipalitate la Motru au 
fost aleși în funcție de 
preferințele tinerilor din 
oraș. 

Pentru adulți și 
vârstnici s-a pregătit 
un program de muzi-
ca populara cu Marcela 
Fota, Lucian Drăgan, 
Delia Barbu, Nicușor 
Micșoniu, Emil Badea, 
Cristian Bănățeanu, Alina 
Lăcătușu și Andra Matei.

A.S.

Spectacol deosebit la Motru, 
în weekend, de Zilele Orașului! 

CLAUDIU MATEI       

În urmă cu un an, Minis-
terul Energiei a anunțat 
declanșarea procesului 

de selecție a membrilor Con-

De ce întârzie numirea noului Consiliu de Supraveghere De ce întârzie numirea noului Consiliu de Supraveghere 
al CE Oltenia! Rotativa guvernamentală și super-agenția al CE Oltenia! Rotativa guvernamentală și super-agenția 
AMEPIP ar putea rezolva problema!AMEPIP ar putea rezolva problema!
Două săptămâni au trecut de la selecția finală a candidaților pentru cele șase 
poziții în Consiliul de Supraveghere (CS) al Complexului Energetic Oltenia 
(CEO), însă propunerile de nominalizare întârzie nejustificat, fiind depășit 
cu mult termenul prevăzut inițial pentru numirea noilor supraveghetori. Cu 
toate că CEO are drumul spre închidere bine stabilit, pe baza termenelor 
din Planul de restructurare, compania e una atractivă din punct de vede-
re al cuantumului indemnizației pentru viitorii supraveghetori (în jur de 
10.000 de lei, net, lunar), așa că 16 persoane (?!) au ajuns pe așa zisa listă 
scurtă, la finalul procesului de recrutare și selecție. Unele surse politice 
susțin că noii supraveghetori ar putea să fie numiți și să încheie contractele 
de mandat, după rotativa guvernamentală și după promulgarea legii pen-
tru înființarea Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 
Întreprinderilor Publice (AMEPIP), o structură care va deține controlul la 
toate companiile unde statul este actionar, și care le va stabili indicatorii 
cheie de performanță și celor din CS al CEO. 

siliului de Supraveghere al 
CE Oltenia. Acționarii ar fi 
trebuit să-i numească pe noii 
supraveghetori, cel târziu la 
finele lunii octombrie, însă 
acest lucru nu s-a întâmplat, 
așa că procesul de recrutare 

și selecție a fost reluat, de la 
zero, la începutul acestui an. 
Termenele etapelor au fost 
mult mai largi, iar în urmă 
cu aproximativ o lună presa 
a aflat și câteva nume ale ce-
lor interesați să ajungă în CS 

al CEO. Unii dintre actuații 
supraveghetori și-au pierdut 
susținerea politică și nu s-au 
înscris la selecție, iar alții 
au fost scoși din joc chiar de 
partidele care i-au propus în 
actualul CS. Și așa, nume mai 
mult sau mai puțin cunoscu-
te au ajuns pe lista ,,scurtă”, 
alcătuită din 16 persoane, cu 
sau fără experiență în ener-
gie.

Toți aceștia au susținut, 
în urmă cu două săptămâni, 
interviul final și le-au fost 
evaluate declarațiile de 
intenție pentru elaborarea 
cărora au avut la dispoziție 
15 zile. Expertul în recruta-
re contractat de Ministerul 
Energiei, Pluri Consultants 
România SRL, urma doar să 
elaboreze lista ierarhizată 
a candidaţilor, iar mai apoi 
trebuiau făcute propunerile 
de nominalizare și candidații 
acceptați să fie numiți de 
AGA și să semneze contrac-
tele de mandat.

Jocurile 
politice, rotativa 
guvernamentală și 
apariția super-agenției 
AMEPIP…

…au blocat, din nou, nu-
mirea noului Consiliu de Su-
praveghere al CEO.

Mai exact, dacă la PNL 
lucrurile erau deja clare, 
în sensul în care Alexandru 
Marcoci și Mădălin Eftenoiu 
rămâneau pe poziții, urmând 
a fi acceptată doar o a tre-
ia persoană, la PSD lucru-
rile s-au complicat extrem 
de tare. Andrei Maioreanu a 
fost selectat pe lista scurtă, 
fără susținere politică, doar 
pe baza competențelor sale 

în domeniu, însă, susțin sursele 
citate, că i s-ar fi dat de înțeles 
că nu va fi susținut pentru a ac-
cede în CS al CEO. Astfel, pe cele 
trei poziții de supraveghetori se 
îngrămădeau patru sau chiar 
cinci persoane, cu susținere de 
la filiala județeană a PSD,  ba 
chiar și de la structura centrală 
a social-democraților, pe filiere 
oculte. Precum în zicala aceea 
cu două paie la trei măgari, PSD 
n-a reușit să rezolve problema, 
așa că a amânat orice discuție 
până după rotativa guvernamen-
tală, ca să vadă cum se așează 
apele și la Ministerul Energiei.

În urmă cu câteva zile, Camera 
Deputaților a adoptat legea prin 
care va fi înființată o super-struc-
tură, Agenția pentru Monitoriza-
rea și Evaluarea Performanțelor 
Întreprinderilor Publice, care va 
controla toate companiile de stat 
din România. Proiectul va merge 
la președintele Klaus Iohannis 
pentru promulgare. AMEPIP va 
fi în subordinea premierului și 
va fi condusă de un președinte 
și doi vicepreședinți, iar coaliția 
susține că aceasta va trebui să 
transforme companiile de stat 
în unele profitabile. Împărțela 
se va face mai întâi la AMEPIP, în 
contextul în care ,,președintele 
agenției va încasa aproape 4000 
de euro pe lună. De asemenea, 
angajații AMEPIP vor fi plătiți cu 
50% în plus comparativ cu ceilalți 
bugetari încadrați pe poziții si-
milare”, potrivit euronews.ro.

Oricum, potrivit legii de 
înființare, AMEPIP va deține 
controlul absolut asupra acestor 
companii. Concret, agenția va 
stabili inclusiv indicatorii-cheie 
de performanță la companiile 
aflate sub autoritatea sa. 

Aceleași surse susțin că 
abia când agenția va deveni 
funcțională este posibil să fie 
numiți și supraveghetorii CEO.
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Familia Guțescu din Spita-
lul Bumbești Jiu s-a întregit 
prin angajarea nepoatei asis-

Nepoata asistentei șefe a Spitalului Bumbești Nepoata asistentei șefe a Spitalului Bumbești 
Jiu a promovat concursul, cu DGA la ușăJiu a promovat concursul, cu DGA la ușă
Guțescu Maria Mirabela a promovat, luni, concursul pentru postul de 
asistent medical la Secția Chirurgie a Spitalului Bumbești Jiu. Este cu-
noscut că acest concurs pe post a fost unul cu cântec, iar în cauză există 
deschis un dosar penal în cercetarea ofițerilor DGA și a Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Gorj. Cu toate acestea, candidata Guțescu, nepoata 
asistentei șefe din unitatea medicală, a promovat și proba de interviu 
și a luat nota maximă, adică 100 de puncte. Mirabela este al patrulea 
,,Guțescu” din spitalul orășenesc din Bumbești Jiu, aici lucrând mătușa, 
unchiul acesteia dar și nora mătușii sale.

tent în unitatea medicală din oraș, 
spun angajații acestei instituții, 
contrariați că ancheta DGA nu a oprit 

concursul. 
Asta, deși s-au făcut audieri în 

rândul comisiei de concurs, s-au 
făcut percheziții, chiar corporale, 
și s-au confiscat pixurile folosite în 
concursul pentru postul vacant de 
asistent medical. 

S-au căutat și bani dintr-o pre-
supusă mită, dar se pare că anche-

tatorii nu au găsit nimic în unitatea 
medicală. 

Ancheta continuă deși ar exista 
suspecți în această cauză. 

Trebuie menționat că fiul asis-
tentei șefe a spitalului este polițist 
la postul de poliție din Bumbești 
Jiu.

A.STOICA
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„Câtă vreme este grevă generală, nu putem discuta despre „Câtă vreme este grevă generală, nu putem discuta despre 
susținerea vreunei activități didactice de predare sau de evaluare”!susținerea vreunei activități didactice de predare sau de evaluare”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Greva din învăţământ şi amnezia guvernanţilor faţă de scopurile educaţieiEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Greva din învăţământ şi amnezia guvernanţilor faţă de scopurile educaţiei
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

G
reva generală din siste-
mul educaţional româ-
nesc este dovada cea mai 

pregnantă a crizei generale a socie-
tăţii noastre şi exemplul concludent 
al incapacităţii guvernanţilor de a 
conduce o ţară pentru a supravie-
ţui provocărilor veacului, mai ales 
că intenția de a se orienta spre un 
anumit scop este cea mai impor-
tantă caracteristică a educației. 
După cum se cunoaşte, obiectul 
educației este personalitatea unei 
fiinţe umane, pe care educatorul o 
poate schimba doar indirect, cre-
ând sau schimbând condițiile pe-
dagogice în care unele procese sunt 
stimulate, iar altele sunt inhibate. 
În mod obişnuit, reacția unei per-
soane la influența educațională de-
pinde în mare măsură de creșterea 
ei în plan biologic şi de evoluţia în 
plan social. În procesul de educație, 
influența multor factori rămâne 
chiar necunoscută, printre care pot 
fi și factorii negativi, legaţi de sis-
temul rudimentar de salarizare a 
personalului din învăţământ. În le-
gătură cu aceste împrejurări com-
plexe, scopul vădit al unei influențe 
educaționale separate este atins în 
diferite moduri care îi afectează pe 
elevi în mod semnificativ, pe pă-
rinţi într-un mod cu greu sesizabil, 
mai ales că pot exista astfel de elevi 
asupra cărora, în general, influența 
educațională nu funcționează în 
limitele normalităţii. Deci, scopul 
principal al educației înseamnă o 
succesiune rezonabilă de obiective 
dinainte stabilite, prin ajustarea 
constantă a acțiunilor educaționale. 
În mare măsură, scopul demersului 
educaţional determină, nu numai 
natura influențelor educaționale in-
dividuale, ci și a întregului proces 
de instrucţie şi educație. 

Arogantul proiect care a fost 
intitulat «România Educată» 
a devenit, în cele din urmă, 
«Educaţia Eşuată»!

Dacă vorbim despre scopul pro-
cesului educaţional, trebuie să ne 
îndreptăm atenţia asupra mijloa-
celor care pot ajuta la depăşirea 
stării de criză, pentru că aşa cum 
declară Marius Nistor, președintele 

Federației Sindicatelor din Educație 
«Spiru Haret»: „Câtă vreme este gre-
vă generală, nu putem discuta des-
pre susținerea vreunei activități di-
dactice de predare sau de evaluare”, 
ceea ce înseamnă că reflecţiile asu-
pra căilor depăşirii stării de criză 
sunt rezultate prestabilite în dezvol-
tarea și formarea personalității, pe 
care încearcă să le obțină o societa-
te în procesul muncii educaționale. 
Cunoașterea obiectivelor care se 
leagă de scopul procesului educa-
ţional îi oferă cadrului didactic o 
idee mai clară despre modelul care 
face trimitere la ce fel de persoană 
ar trebui să formeze. De fapt, pom-
posul şi arogantul proiect iniţiat 
din fotoliul de la Cotroceni şi care 
a fost intitulat «România Educată», 
a devenit în cele din urmă «Educa-
ţia Eşuată», mai ales că de multe ori 
filosofii susțin că scopul determină 
inevitabil modul și natura activității 
umane. În acest sens, orice refuz 
al sindicatelor din învăţământ de a 
ceda în faţa presiunii guvernanţilor 
este subordonat scopului educației, 
în strânsă legătură cu forma şi me-
todele, inclusiv conținutul şi orga-
nizarea unităţilor de învăţământ. 
Scopul și mijloacele de realizare a 
procesului de învăţământ sunt căile 
şi direcţiile care disting un sistem 
de altul: sisteme care vizează sati-
sfacerea nevoilor copilului, legate 
de aspirațiile, dorințele, interese-
le ei (sistemul Wolfdorf, sistemul 
Montessori) prin sistemele pedago-
gice ale lui V. A. Sukhomlinsky și 
A. S. Makarenko la sisteme care 
asigură pe deplin satisfacerea ne-
voilor societății, ale statului sau ale 
unei anumite clase conducătoare 
în cadrul sistemului politic pliat 
pe intenţii democratice. În lumea 
complexă şi atât de complicată a 
zilelor noastre există multe sco-
puri ale educației și ale sistemelor 
educaționale care le corespund la 
un moment dat, deosebirilor dintre 
obiectivele educaţionale, de la mo-
dificări minore ale unor calități ale 
unei persoane la schimbări cardina-
le ale personalității. În mod expres, 
putem spune că «scopul scuză mij-
loacele», cum ar spune Machiavel-
li, dar, scopul de bază al instruirii 
tinerilor şi al consolidării societăţii 
româneşti viitoare determină scopul 
general al educației. În activitatea 

educațională practică, profesorul 
stabilește obiective specifice, ale-
gând conținutul și metodele adec-
vate ale activităților educaționale 
și compară rezultatele reale ale 
educației cu un scop comun 
al întregii societăţi. În plan pe-
dagogic, scopurile specifice ale 
educației se numesc sarcini şi 
obiective pe termen mediu şi pe 
termen lung, mai ales că scopul 
și obiectivele sunt comparate ca 
un întreg și o parte, ca într-un 
sistem și componentele sale, mai 

ales că scopul de 
moment al educației 
este un sistem de 
sarcini pe care de-
cidenţii le rezolvă cu 
operativitate. Mo-
dul cum va putea fi 
depăşită starea de 
criză în cadrul unui 
sistem educațional 
îngheţat de mişcări 
greviste demon-
strează că scopul 
declarat şi scopul 
nerostit rămân două repere în care 
perdantul este întotdeauna copi-
lul. Cei care stau în fața lui sunt 
hotărâți şi mai ales foarte mulți, 
fiindcă sarcina educației se hotă-
răşte atunci când profesorul deci-
de în deplină responsabilitate, iar, 
decizia luată poate fi clasificată și 
sistematizată, ținând cont de mai 
multe motive. De aceea, implemen-
tarea scopului general al educaţiei 
necesită, în primul rând, concreti-
zarea acestuia pe baza unor struc-
turi naţionale şi regionale care sunt 
legate de mediul de viaţă (urban sau 
rural), tipul de şcoală, nivelul de 
studii, sex şi vârstă pentru copilul 
care învaţă într-un mediu sănătos, 
individual şi personal pentru cadrul 
didactic aflat în activitate. Influen-
ţele nefaste ale modelelor educaţio-
nale din ţările occidentale trădează 
o anumită incompatibilitate a siste-
mului educaţional românesc, a pro-
cesului instructiv-educativ care s-a 
deteriorat în ultimele trei decenii, 
fapt care demonstrează că o a doua 
bază importantă pentru clasificarea 
sarcinilor de creștere şi de îndrep-
tare a situaţiei apare în legătură cu 
alocarea unei părţi a bugetului de 
stat pentru finanţarea educaţiei. O 
astfel de resursă structurală este 
reflectată în situația educațională 
în care se concretizează autorealiza-
rea și autoafirmarea personalității 
elevului. 

„NU avem nevoie de 
ajutoare sociale! NU 
suntem asistaţi social”!

În consecință, se disting sarci-
nile educației privitoare la analiza 
normelor morale, juridice și de altă 
natură, prin evautoevaluarea pro-
priilor capacități, prin înțelegerea 
esenței discrepanței dintre progra-
me şi aplicarea lor în teritoriu, prin 
ceea ce înseamnă alegerea morală 
pe baza deontologiei profesionale. 
Credem că după încetarea grevei 
şi după satisfacerea cerinţelor ca-
drelor didactice şi ale personalului 
auxiliar, se poate trece şi la analiza 
componentelor comportamentului 
și ale activității în mediul şcolar, 
unde se trafichează droguri, unde 
scandalurile se înmulţesc de la o 
zi la alta, unde se fac de toate, dar, 
numai carte nu se face, deoarece de-

vine importantă însuşirea deprinde-
rilor morale de muncă, a preocupă-
rilor intelectuale care predominau 
altădată, a unor abilități de auto-
reglare a comportamentului, prin 
asumarea pozițiilor unor sarcini 
precise care se regăsesc în statutul 
cadrului didactic. Nu putem înche-
ia fără a vorbi şi despre alocarea 
componentelor dezvoltării morale a 
elevului şi chiar a cadrului didactic, 
a educatorului, în strânsă legătură 
cu sentimentele morale, cunoștințe 
dobândite, credințe asumate, relații 
sociale bine structurate şi definite 
îndeaproape. Toate acestea sunt le-
gate şi de o analiză sistem-compo-
nentă a personalității și împărțirea 
sarcinilor de influență educațională 
în domenii separate, prin trimitere 
la sarcina de formare a conștiinței 
până la sfera emoțională și de com-
portament. Din punctul de vedere 
al conținutului, scopurile educației 
sunt idei sociale formulate de so-
cietate într-un anumit stadiu al 
dezvoltării sale, mai ales că fiecărei 
idei sociale îi corespunde o anumită 
componentă a personalității educa-
tului şi educatorului. Prin urmare, 
scopul direct al educației într-o sta-
re de criză devine real dacă va do-
bândi şi o formă psihologică, pentru 
că scopul sistemului educaţional 
trădează amnezia guvernanţilor faţă 
de importanţa deosebită a şcolii faţă 
de viitorul ţării! Dacă pe politicieni îi 
interesează numai scopul politicia-
nist, ei trebuie să înţeleagă că scopul 
principal al educației este o idee so-
cială care a devenit un determinant 
intern al vieții cotidiene! Rolul deci-
siv în această dorinţă de redresare a 
situaţiei de criză îl joacă şi scopurile 
subiective ale slujitorilor şcolii, fără 
a neglija o anumită nevoie de a oferi 
elevului condiţii corespunzătoare de 
instrucţie şi educaţie, iar, părinţilor 
copiilor un prilej de împlinire! Prin 
urmare, cadrul didactic este acela 
care creează condiții pentru dezvol-
tarea unui sistem de obiective per-
sonale, iar, printre acestea, cele mai 
importante sunt: înțelegerea sen-
sului propriei vieți, conștientizarea 
de sine ca cetățean liber al țării, 
dorința de a moșteni, de a păstra 
și de a crește moștenirea spirituală 
pentru a dezvolta abilități creative, 
pentru a îmbunătăți procesul in-
structiv-educativ! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Teodosie cel Mare – Împăratul care a spus că avem Teodosie cel Mare – Împăratul care a spus că avem 
nevoie de biserici!nevoie de biserici!

Reflecţii istorico-teologiceReflecţii istorico-teologice

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT 
A ÎNVIAT!   

Spirit energic și autoritar, Te-
odosiu a întreprins o serie 
de măsuri vizând întărirea 

capacității de apărare a imperiu-
lui, efectuând o serie de reforme 
în domeniul dreptului, fiscalității și 
finanțelor, și acceptând un număr 
sporit de contingente „barbare” în 
armată. După lupte grele cu vizigoții, 
care ocupaseră o parte din peninsu-
la balcanică, Teodosie a ajuns la o 
înțelegere cu aceștia, semnându-se 
un tratat de pace în 382, prin care 
îi stabilește că federați în provincia 
Tracia, între Balcani și Dunăre. După 
aceasta, Teodosie a trebuit să-i vină 
în ajutor Valentinian al II-lea (co-îm-
părat în părțile apusene ale imperiu-
lui roman), împotriva uzurpatorului 
Clemens Maximus. Oștile lui Teodosie 
l-au învins pe Maximus în 388, acesta 
fiind executat. 

Ulterior, după moartea lui Valenti-

nian al II-lea în 392, Teodosie rămâne 
conducător al Imperiului Roman ca 
împărat unic - el a fost ultimul îm-
părat roman în acest sens (al impe-
riului unic). I s-a opus însă Arbogast, 
comandantul armatelor romane din 
apus (magister militum), care l-a ales 
pe Flavius Eugenius, un fost profesor 
de retorică și un păgân, ca împărat 
al occidentului. Teodosie a condus 
personal campania împotriva uzur-
patorului Eugenius, campanie care a 
culminat cu bătălia de la râul Frigidus 
(5 și 6 septembrie 394), la poalele 
Munților Alpi. Deși în prima zi a bă-
tăliei lucrurile nu au mers deloc bine 
pentru Teodosie, a doua zi, după ce 
“au fost văzuți pe cer doi îngeri călă-
rind pe cai albi” (așa cum relatează o 
cronică), oștile lui Teodosie au prins 
curaj, și fiind ajutate și de o furtună 
puternică (un ciclon de tip Bora) ce 
suflă direct în fața forțelor lui Euge-
nius, au obținut o victorie categorică, 
Eugenius fiind capturat și executat.  
Teodosie cel Mare a murit pe 17 ia-
nuarie 395 la Mediolanum (Milano de 
astăzi, în Italia). Sfântul Ambrozie al 
Milanului, cu care Teodosie a avusese 
o strânsă relație spirituală, a ținut cu 
această ocazie discursul funerar ,,De 
obitu Theodosii”. Moartea lui Teodo-
sie a fost o piatră de hotar în istorie: 
lumea romană nu a mai fost niciodată 
unită. Imperiul Roman a fost divizat 
(de această dată definitiv) între cei 
doi fii ai săi: Arcadie în Imperiul Ro-
man de Răsărit, sub regența lui Rufi-
nus, și Honorius în Imperiul Roman de 
Apus, sub regența lui Stilicho.  După 
aceea, împăraţii, adaugându-i aces-
tui loc o măreaţă biserica, au numit-o 
Anastasia, adică învierea. Grigorie, 
deci, foarte elocvent şi demn de sti-
mă, observând că unii protestează, 
pentru că era din alt oraş, s-a înde-
părtat la venirea împăratului. Totuşi, 
împăratul, găsind biserica în aseme-

nea stare, se gândea cum să-i împace 
pe toţi şi să întărească întreaga Bise-
rică. A timis de îndată după Demofil, 
care atunci conducea pe credincioşii 
arieni: Dacă vrei, îi spune, să crezi în 
învăţătura sinodului de la Niceea, să 
se unească poporul şi să aibă pace. Şi 
pentru că acela a refuzat asemenea 
propunere, atunci împăratul îi spune 
: Dacă nu doreşti pacea şi bună înţe-
legere, eu poruncesc ca şi tu să fugi 
din sfintele biserici. Auzind Demofil 
aceasta şi judecând că este lucru 
grav să te îndărătniceşti împotriva 
celor mai puternici, convocând ple-
bea în biserică şi ridicându-se în mij-
locul tuturor, a vorbit astfel supuşilor 
săi: Fraţilor în Evanghelie este scris 
: Dacă veţi fi persecutaţi, fugiţi din 
acest oraş în altul. Aşadar fiindcă îm-
păratul are nevoie de biserici, să ştiţi 
că adunarea de mâine o ţinem în afa-
ra oraşului. După ce a spus aceasta a 
plecat; fără să înţeleagă cum au fost 
spuse aceste cuvinte ale Evangheli-
ei. Căci acolo se porunceşte ca aceia 
care fug dintr-o locuinţă lumească, să 

caute una mai înaltă, în Ierusalim. Şi 
ieşind din oraş, ţinea adunarea în faţa 
porţilor oraşului. Odată cu el a ieşit 
şi Luciu, alungat din Alexandria, care 
atunci zăbovea în Constantinopol. Şi 
astfel, neputând accepta propune-
rea lui Teodosie, au părăsit , după 
patruzeci de ani, bisericile pe care 
le ţineau cu forţa. După ce Eunomie 
s-a despărţit de clericii săi în timpul 
lui Valens, a rămas la el în Britinia, 
bărbat viclean şi elocvent şi la care 
se adună mult popor; unii voiau să-l 
încerce, alţii, să-l audă ce spune. Fai-
ma lui a ajuns până la împărat, care 
avrut şi el să stea de vorbă cu acesta; 
dar Augusta Flacila, cu rugăminţi, l-a 
reţinut. Căci era foarte credincioasă 
şi respecta cu integritate dreaptă în-
văţătura de la Niceea. Şi s-a temut 
că nu cumva, aşa cum se întâmplă, 
împăratul, câştigat de cuvintele băr-
batului viclean să treacă cu uşurinţă 
la secta acestuia   (Va urma).
Valentin Daniel CORNESCU, licenţi-

at Facult. de Teologie Ortodoxă 
şi Facult. de Drept Craiova p , g ş p

Patru noi poeme (Ion Popescu-Brădiceni)Patru noi poeme (Ion Popescu-Brădiceni)
Paznicul păcii
o satiră de Ion Popescu-Brădiceni

Trec pe stradă moși și babe
ba mai grase ba mai slabe
și cu ele trec și moși
ba mai supli ba mai groși.

Ziua-i tot stupidă, zău,
Pe planetă totu-i rău
în Ucraina-i jale multă
iar pe Putin nu-l ascultă

nici slugoii lui nemernici,
(vai, se cred cei mai puternici!)
Eu, un pacifist convins,
nu mă las de Putin prins
și de Xi Jinping în lanțuri.
Pot să bombardeze șanțuri.
Și redute și-adăposturi
Eu la ale mele rosturi
mă mențin, eroic, pașnic,
păcii cel mai aprig paznic.

Nemilosul eon
un poem patriotic de Ion Popescu-
Brădiceni

Când patria mi-e în pericol
mă manifest, e dreptul meu.
M-or socoti unii ridicol,
eu mi-s un luptător mereu.

Pe baricade, om politic
și cetățean până la moarte,
nu-i las pe derbedei să-mi poarte
de grijă… Și cu simțu-mi critic

atac frontal orice eroare
a guvernării. Iar cu minte,
îl contrazic pe președinte

când o ia razna-n avion
prea scump spunând presei trăznăi
prin munți înalți, prin faste văi.

scăldate-n rouă și în soare,
în cel mai nemilos eon.

Legea stupului
un poem de Ion Popescu-Brădiceni

Vine o albină-n prag
mă privește cu mult drag
iar privirea-i creatoare
de stileme suitoare
înspre-azur să le culeg
eu nemuritor strateg
al imaginarului
de din miezul harului
mă țintește ca și când
sunt străin pe-acest pământ.
Pe fereastra-mi de din brad
- sufletu-mi tăcut, pribeag,
se întoarce-n casa lui
din inima câmpului
fluturându-și propriul steag.
Din condeiul meu nomad
o albină-i răzvrătită
că regina-i e vrăjită
de un trântor retrograd.
Însă legea stupului
e ca-n haita lupului.
Cine se revoltă piere
dacă nu produce miere
ca în Rusia ori China,
sau ca-n Coreea de Nord

- după ultimul raport.
Vai de ea, așa-i albina –
ca furnica-n mușuroi
timpu-i prinde viața-n roi,
și i-o mestecă stupid,
de curg balele în rouă
ca la melci după ce plouă.

Azi nu-i ca ieri
un sonet polikatic de Ion Popescu-
Brădiceni

Să caut, Doamne, ce să caut?
E toamna-mi vieții cum un flaut.
Iar căutarea-mi pare-ar fi
cea care-mi râde: hi, hi, hi…

Dar s-o urăsc? Oh, nu e cazul.
Etern e versul ca și hazul
ce-l iscă orice om politic.
Să tac, să mă revolt, să critic?

Ori să, de drum, corect să-mi văd
căci preajma-i toată un prăpăd.
Aștept un coif să-mi pun pe cap
de cavaler pe-un cal la trap,
pe hoți să-i fac prizonieri?
Azi nu-i posibil. (era ieri!).
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86998699

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon 0731019896.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajul 1 și/sau 
2, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc.

Relații la 0722517000 și 
0744517000.
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. 

Clădirea a fost reparată, 
deși a fost construită în anul 
2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

Vând casă netermina-
tă, loc de casă și șopru locui-
bil. 

Telefon 0751468060.



Miercuri, 24 Mai 2023Miercuri, 24 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitatepublicitate

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.  Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui.  Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. 

Preț negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

Caut femeie pentru curățenie, 
1 zi pe săptămână, la casă. Tel. 
0726566961.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

MatrimonialeMatrimoniale

Caut o doamnă care are ne-
voie să devină stăpână pe o casă 
locuibilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500
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Vine vara secetoasă
2 - Cum să ne protejăm culturile de 
câmp

Meteorologii spun, cam la unison, că anul aces-
ta lunile iunie, iulie și august vor fi secetoase și  
de regulă ce spun ei se adeverește în ultimul timp. 
Nu că în zona noastră aceste luni ar fi prea bogate 
în precipitații, dar dacă lipsa acestora este peste 
normal chiar că trebuie să ne facem griji. Gorjul, 
nici pe vremea când țara iriga peste 4 milioane 
de hectare, nu se prea omora cu aplicarea de 
„dușuri” pe caniculă culturilor agricole. Acum, în 
afara micilor parcele cu legume din unele zone de 
pe malurile Jiului, Motrului și Amaradiei, Uncioa-
iei, nu se poate discuta despre culturi irigate. De 
aceea trebuie să luăm măsuri speciale astfel ca 
deficitul de precipitații să nu ne dijmuiască dra-
matic recoltele pentru care, nu de puține ori, ne 
spetim muncind și strângând puternic cureaua. 

În cultura mare - neavând amenajări pentru 
irigații, nu ne rămân la îndemână decât unele mă-
suri agrotehnice. Cerealele păioase - sunt reali-
zate ca și culturi, iar pentru ele nu mai putem 
interveni decât prin eliminarea concurenței, a bu-
ruienilor, desigur prin ierbicidarea încă neîncheia-
tă, astfel ca și doar un pahar de apă de se află în 
lan, acesta să revină plantelor de cultură. Dacă 
ținem cont și de faptul că în iulie se recoltează 
putem considera că acestea nu vor avea prea mult 
de suferit, mai ales dacă am cultivat soiuri adec-
vate, semitimpurii sau semitardive. Lucerniere-
le - trebuie fertilizate cu 100 kg complexe / ha 
după fiecare coasă spre a facilita accesul plan-
telor la substanțele nutritive și a reduce efectele 
stresului hidric la care le va supune deficitul de 
precipitații. 

Porumbul, cultura cea mai răspândită în 
județul nostru - va fi cultura cea mai expusă cri-
zei hidrice și de aceea, până nu-i prea târziu, 
reduceți densitatea la 40 – 45 mii plante/ha, 
asta însemnând peste 30 cm, cât lungimea unei 
coli de hârtie format A4, distanță între plante 
pe rând, dar mai ales, neapărat, doar o singură 
plantă în cuib și o distribuție cât mai uniformă a 
plantelor pe rând. 

Chiar și 35 mii plante/ha este o densitate mult 
mai potrivită acestei situații decât 45 – 50 mii 
plante/ha. Astfel paharul de apă de care amin-
team mai sus se împarte unui număr mai mic de 
plante și deci asigură mai bine cu hrană plantele. 
Totodată, semănați neapărat hibrizi timpurii și 
semitimpurii, grupele de precocitate FAO 190 – 
320, căci au șanse mai mari decât cei târzii și 
semitârzii să treacă cu bine stresul hidric ce se 
pare că va fi în această perioadă. 

Eliminarea buruienilor este de asemenea ex-
trem de importantă căci ele au o mai mare capaci-
tate de extragere din sol a apei si substanțelor nu-
tritive decât plantele de cultură. De această dată 
nu ierbicidarea totală, la sol sau în vegetație, ne 
va salva, ci lucrările solului, manuale sau meca-
nice, sunt cele mai indicate. Ele, odată cu înlătu-
rarea buruienilor concurente, vor face și afânarea 
solului și întreruperea capilarității, cu reducere 
puternică a pierderii apei din sol prin evaporare. 
Anul acesta se va vedea mai clar ca oricând efec-
tul benefic al arăturii de toamnă față de cea 
de primăvară. 

Cine va avea ochi de văzut va vedea, și minte 
de priceput va pricepe. Poporul nostru are o vorbă 
înțeleaptă care pe toți ne învață că „o prașilă 
bună face cât o ploaie bună”, ceea ce este les-
ne de înțeles că eliminând concurența buruienilor 

facem ca resursa de apă și substanțe hrănitoare 
din sol să rămână numai la dispoziția culturilor. 
Trebuie neapărat să o aplicăm în situația ce se 
prevede a fi. Mai putem uza și de fertilizanți 
chimici, care de preferință este bine să fie sub 
formă de îngrășăminte complexe. Dacă au și trei 
elemente, cu atât mai bine. 

Administrarea doar de azot este aproape con-
traindicată căci fosforul și potasiu pe timp sece-
tos se extrag și mai greu din sol. Astfel azotul de-
vine puternic excedentar, ceea ce face aproape 
cât o carență, și sensibilizează plantele la boli, 
prelungește mult vegetația ceea ce reduce păs-
trarea peste iarnă în bune condiții a recoltelor și 
de aici alte posibile pagube.

Cel mai fidel monument al egoismului 
este oglinda.              Ion VELICAN

Îngrășămintele trebuie administrate frac-
ționat, la semănat și la fiecare prașilă, dar nu 
localizat, în apropierea plantelor, ci împrăștiate 
pe tot intervalul dintre rânduri pentru a deter-
mina rădăcinile plantelor să exploreze un volum 
edafic mai mare, cu șanse sporite de a găsi apă 
și hrană. 

În concluzie dacă am arat din toamnă, dacă am 
pregătit bine patul germinativ, dacă am semănat 
la timp și hibridul potrivit, dacă asigurăm densi-
tatea corectă și o bună uniformitate în distribuția 
plantelor pe rând, dacă vom fertiliza echilibrat și 
cu distribuție fragmentată și pe toată suprafața 
de cultură și dacă vom face și două prașile manu-
ale și 3 – 4 prașile mecanice avem destule moti-
ve să sperăm că prin pătulul nostru nu va fluiera 
vântul în iarna viitoare. Am enumerat doar șase 
„dacă”, lista-i mai lungă, dar ... mai trebuie și ca 
în perioada înfloririi și polenizării, ca și la umple-
rea bobului, să fim scutiți de arșiță, ca să avem un 
număr normal de boabe în știuleți și acestea să fie 
bine crescute, să nu fie șiștave.

 
Pentru explicații mult mai amănunțite 

și o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 
consultați cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-
cole - ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 
2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

          sau - 0764 471 206 - permanent   

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CS UCB Târgu Jiu pune în con-
tinuare accent pe tineri. Primele 
transferuri realizate de echipa de 
handbal care activează în eșalonul 
secund sunt juniorii Mihai Dalian, 
Tiberiu Faur, David Șerban și Raul-
Costin Cinciulescu. De asemenea, 
,,universitarii” au reziliat mai multe 

Transferuri pe bandă rulantă la UCB
contracte după terminarea sezonu-
lui, lucru comunicat de directorul 
clubului, Virgil Popovici.

,,Conducerea clubului nostru a 
decis, în urma analizei efectuate la 
nivelul secției de handbal, încetarea 
raporturilor contractuale cu urmă-
torii jucători, fie aflați la final de 

contract, fie care nu mai intră în ve-
derile noastre pentru viitorul sezon: 
Gabriel Guran, Gabriel Constanti-
nescu, Daniel Brânzău, Cătălin Po-
pescu, David Predan, Claudiu Marin, 
Vlad Mladin și Alex Andronache. Din 
sezonul următor, secția de handbal 
va beneficia, mai mult ca sigur,  și 

de serviciile unui preparator fizic, 
dar și de o altă abordare a  stilului 
de pregătire fizico-tactică, la fel de 
bine ancorată la realitatea handba-
listică”, a transmis Popovici. Reuni-
rea echipei de handal este progra-
mată la începutul lunii august.

CĂTĂLIN PASĂRE

Sfârșitul săptămânii a 
adus două clasări pe podi-
um pentru atleta gorjeancă 
Andreea Chivoiu (CSM Târ-
gu Jiu – CS Pandurii). Spor-
tiva cu dublă legirimare a 
luat medalii la Campionatul 
Național Seniori, U23 și U20,  
de la București. Andreea a 
obținut locul 2 în proba de 
3.000 m și locul 3 în cursa de 
1.500 m. Performanțele au 
fost încununate de recorduri 

Două medalii pentru 
Andreea Chivoiu

personale.
,,În cadrul celor două 

probe am reușit să realizez 
un ,,personal best”, atât 
la 1.500 m, cât și la 3. 000 
m. Venind după probele de 
semimaraton, sunt foarte 
mândră de aceste rezulta-
te”, a declarat Chivoiu după 
curse. Tânăra sportivă este 
pregătită de antrenorii Ion 
Bură și Ionuț Dragoș Bură.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE      

Echipa de handbal se 
pregătește intens 
pentru sezonul vii-

tor. Calificată în competițiile 
europene după Final 4-ul de 
la Bistrița, trupa gorjeană 
continuă și transferurile. 
Internaționala Laura (Popa) 
Petruța Moldovan este noul 
inter dreapta al formației 
noastre. Handbalista, în vâr-
stă de 28 de ani, a mai evo-
luat în țară pentru Univer-
sitatea Cluj, Corona Brașov, 
Rapid București sau Dacia 
Mioveni. De asemenea, a 
jucat în Ungaria la Mother-
son-Mosonmagyaróvár. Este 
campioană a României cu 
Rapid București în sezonul 
2021-2022. ,,CSM Târgu Jiu 
a fost echipa care și-a arătat 
cel mai mult interesul față 
de mine și mi-a oferit încre-
dere. Am descoperit oameni 
foarte serioși și direcți în 
ceea ce vor să facă și acesta 
este un lucru mai rar în ziua 
de azi. CSM Târgu Jiu a ară-
tat un spirit de luptă care 
mie mi se potrivește. Este o 
echipă cu un lot unit, care își 

CSM Târgu Jiu și-a 
întărit linia de 9 metri

dorește să crească de la zi la 
zi, de la meci la meci. Mereu 
am considerat că suporterii 
sunt al 8-ulea jucător. Pen-
tru mine să joc într-o sală cu 
oameni care te susțin indi-
ferent de circumstanțe este 
un sentiment special. Mi se 
face ,,pielea de găină”, nu-
mai când le simt energia po-

zitivă. Îi așteptam la sală cu 
cel mai mare drag și îmi do-
resc să le oferim înzecit bu-
curii, zâmbete și abia aștept 
să-i cunosc”, a declarat noua 
jucătoare a CSM-ului. Laura 
Moldovan are 42 de prezențe 
în naționala de senioare a 
României, pentru care a 
marcat 26 de goluri.
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Oltenii au bătut în Giulești, dar suferă: E 
trist! Foarte, foarte puțin pentru Craiova!

Rapid București – Universitatea Craiova 2-3 (1-1)
Rapid: Moldovan – Onea, Săpunaru, Grigore, Morais – 

Kait (’74, Ongenda), Al. Albu, Al. Ioniță (’54, Luckassen) – 
Sefer (’74, Pănoiu), Dugandzic, Bamgboye (’85, Costache). 
Antrenor: Adrian Mutu.

Craiova: L. Popescu – Căpățînă, Zajkov, Badelj, Ndong 
(’60, R. Silva) – Crețu, Screciu – Ișfan (’20, Cîmpanu), 
Baiaram (’52, Mateiu), Ivan – Markovic (’61, Koljic). 
Antrenor: Eugen Neagoe.

Cartonașe galbene: Dugandzic ’35, Morais ’90+6 / 
Baiaram ’16, Căpățînă ’27, ’47, L. Popescu ’89.

Cartonaș roșu: Căpățînă ’47.

CĂTĂLIN PASĂRE          

Universitatea Cra-
iova s-a impus în 
Giulești și speră să 

prindă Europa de pe locul 3 
sau 4. ,,Știința” a bătut-o pe 
Rapid în  Giulești, 3-2, după 
un meci în care a dat două 
goluri în inferioritate nume-
rică. A fost o partidă cu trei 
penaltiuri. 

Ambele goluri ale gazde-
lor au venit de la punctul cu 
var, din piciorul lui  Dugand-
zic (33, 59). Și Andrei Ivan a 
dat o ,,dublă” (43, 52), dar a 
marcat un singur gol din lovi-
tură de pedeapsă. 

Folosit fundaș dreapta 
după eliminarea lui Mihai 
Căpățînă (47), Alex Crețu 

(65) a semnat reușita victo-
riei. 

Craiova speră acum ca 
Universitatea Cluj să ia Cupa 
României, pentru ca și lo-
cul 4 să devină unul ,,euro-
pean”. 

Dacă nu, oltenii trebuie 
să o bată pe Sepsi în ultima 
rundă a campionatului, iar 
CFR Cluj să nu câștige cu Fa-
rul. 

Atunci, elevii lui Eugen 
Neagoe ar urca pe podium.

,,Sincer, nu mă mai gân-
desc la locul trei, este foar-
te greu. Nu cred că se vor 
încurca în ultima etapă (n.r. 
– CFR Cluj). Nu vreau să acuz 
ceva. Cei de la Farul merită 
felicitări pentru ce au fă-
cut. 

E normal ca jucătorii importanți ai lor să intre în 
vacanță, pentru că mai au 
un meci care nu contează 
pentru ei. 

Vor juca doar pentru ima-
ginea lor, sunt convins că cei 
de la Farul se vor respecta. 
Dar nu va juca aceeași echi-
pă care a jucat împotriva 
FCSB-ului. 

Voi fi suporterul celor de 
la Farul duminică, în meciul 
de la Cluj. Nu știu dacă e un 
an ratat. Cel puțin în 2023, 
echipa a arătat bine. 

Cred că meritam să ne 
batem la campionat până în 
ultima etapă“, a spus Nea-
goe.

„Anul ăsta este un an 
eșuat total pentru noi! Nu 
poți să stai până în ultima 
etapă să vezi dacă joci în Eu-
ropa. E trist! Foarte, foarte 
puțin pentru Craiova! 

Vom trage linie la final, 
vedem ce va decide condu-
cerea și unde vom fi la anul. 
Felicitări echipei campioa-
ne, au câștigat meritat, dar 

cred că petrec o săptămână 
continuu de acum. 

E greu, vă dați seama, nu 
cred în locul trei, vedem ce 
face „U” Cluj în Cupă. 

Mă bucur pentru cei de la 
Farul, au meritat, au jucat 
copiii. Domnul Hagi merită 
felicitat pentru ce face, ri-
dică fotbalul din România“, 
a declarat Alex Crețu.

În etapa a 10-a, ultima 
din play-off, Universitatea 
Craiova joacă duminică, de 
la ora 21.00.


